**re necessaria.** Probatur prima pars conclusionis, nam quod homo a principio ad finem usq; in oratione prolixa, ut est officium diuinum & huiusmodi, ne interruptione, fixam mentem habeat, est impossibile. Dico (prolixa) quia si oratio erit breuis non erit difficile. Dico etiam (sine interrupione) nam sepe reuocare mentem, ad orationis attentionem, non erit impossibile; alias numquam ex oratione sentire tur ille effectus spiritualis; id est dulcedo animi, & mentis recreatio; qui haberet non potest sine actuali attentione ut experientia probat: sed quod sit continua, sine aliquai distractio, saltem inuoluntaria, hoc est impossibile, quod patet consideranti fragilitatem humanae, quæ per peccatum primi parentis, frumentum iustitiae originalis amittit: itaque qui haec attentare vellet, esset nimis scrupulosus, **Scrupulo** fuisse nimis immo quandoque virtuosus. Vnde Gerlon super hoc ait. Non debent facile super est q; vellet inuicim modi inaduertertias, & distractio, scrupuli formari; alioquin numquam semper at poterit orans cor suum quietare, quia nititur ad impossibile sibi, per naturam, tente ora vel complexioinem, vel consuetudinem, vel fantasiam turbationem, quæ nūquam potest quiescere, sicut nec aer, uel mare, dum agitatur, assiduitate uentorum: & ideo considerate in cap. Dolentes. dist. predicta. dicitur, (quantum Deus dederit) annuens nobis, sumam attentionem haberi non posse, alias praepiceret, quod est impossibile.

**Attentionis actualis** Probat secunda pars conclusionis, scilicet quod sit multum conueniens, cu; enim finis, & uirtus orationis sit, mentem in Deum eleuare, per pium, & humum multum est lem affectum, quem anima maximè cosequitur, dum per attentionem ad uerba, utilis. & significationem suum rapitur, & trahitur, ad contemplandum quod sensus uerborum sonat, unde sentit specialem mentis refectionem: quid decentius dici potest, quam attentionem habere? & si non continuam sine interruptione, saltem qualis est possibilis, per frequentem reuocationem, & quandoque illam mentis elevationem ad Deum habet, a principio, sine uerborum attentione, per quam fructum, & effectum orationis confequitur. Vnde Vgo de sancto Victore in lib de oratione ait. Pura oratio est, cum ex abundantia deuotionis, mens ita accedit, ut cum se ad Deum postulatur a couertitur, præ amoris eius magnitudine, etiam petitionis sua obliuiscatur.

**Conclusio attentionis virtualis est necessaria.** Quarta conclusio. Attentionis virtualis est simpliciter necessaria, sine qua, non solum non facit præcepto, illam non habens, uerum etiam percat mortaliter, si est obligatus ad horas personandas, quia habita, sufficit ad satisfaciendum præcepto. Dixi (si est obligatus) nam qui non est obligatus, orans pro sua deuotione, sicut uoluntariè sine peccato horas, uel oratio es dimittere potest, ita & distractio, mentis que euagatio peccatum non inducit: nisi hoc ex contemptu faceret, aut ira incomposite, ut supra, oraret, aut scandalum pusillis daret, quod peccaret mortaliter, dignitas enim orationis, ex sua natura, habet, ut debet de centerque fiat, alias orans contemptor, & irrisor Domini uiueretur: Vnde talibus personis, melius est similiter, quam male orare: præter haec uoluntaria, & meditata distractio in huiusmodi orationibus, non erit, plus quam ueniale. Probatur conclusio, quo ad primam partem, nam orare est actus religionis, qui debitis modis debet esse circumstantionatus: nulla circumstantia est ita naturalis, & conueniens orationi, quam deuotio, & attention. qui enim proponit Deo loqui oportet, (quo ad deuotionem) ut mentem ad ipsum reuocet, & (quo ad attentionem)

tionem) ut in eo quod facere intendit, ponat aliquod studium saltem, dum incipit orare, uirtute unius, cetera, quæ prosequitur, benè circumstantionata dicantur, & hoc sonare uoluit prima opinio recitata: & ad illa uerba Canonis, scilicet [quantum Deus dederit] in fauorem secundæ opinionis citata, dicitur. Concilium illud genera le noluisse intelligere, ut attentio relinquatur arbitrio orantis, sed significant, neminem teneri habere summam deuotionem, & attentionem; ut in precedentib; conclusione explicauimus: hoc enim est donum Dei absolute, quod non omnibus conceditur: ideo ne miremini, si quandoque legitis, hoc aliquibus sanctis concessum fuisse.

Probatur secunda pars conclusionis, scilicet quod ista virtualis attentionis sufficit, dictum est enim supra, triplicem esse attentionem, uidelicet habitualem, actualem, & virtualē: habitualis non sufficit, ut in secunda conclusione probatum est: actualis non est necessaria, ut patet ex tercia conclusione, & Canon precepit, aliquam attentionem esse necessariam relinquitur, per sufficiere in dictionem, virtualē sufficere. Veruntamen est hic ualde aduertendum, quod ad conservandam virtualē attentionem per totam orationem, pro ut simpliciter est necessariam, & iam supra probatum, dependenter ab actuali in principio habitata, duo requiruntur. Primum est ut mentis euagatio, & distractio, quæ præiam auctualem attentionem, in orationem prosequendo, auferat, non fiat a proposito, & dedita opera, sed inaduertenter: tunc autem inaduertenter distractur, quando non inspicimus illam distractio, dum nos iruadit: est enim cogitatio quædam auertens animum ab eo quod homo facit, uel dicit, discurrens, & oberrans per extranea, quam inuitus patitur: nec sentiendo consentit. Haec autem multis de causis aduenire potest, uel ex mentis inconstantia, quam ex originali peccato contraximus: unde sicut mare numquam ad talem tranquillitatem peruenire potest, ut nullatenus fluctuet: ita mens hominis firmiter meditationi propositæ adhærente non ualeat, ut aliqualiter non distrahitur. Consolentur ergo mentes pia, & scrupulosa, si illam mentis fixionem in oratione haud semper habet. Hanc imperfectionem alter altero maiorem habet: uel ex complexione, uel ex præia confutudine, ficut enim corruptus humor corporis, quo semel fluere incepit, illuc semper decurrit, ita mens hominis per habitum mundanarum cogitationum, & consuetudinem praurum operationum, ad illa sapientia inclinatur: uel quandoque hoc prouenit ex Demonis infestatione, qui mentem hominis ab illa dulcedine, qua, cum Deo conuerfatur in oratione, duertere conatur: ideo Ecclesia in principio nostri sermonis, dum orare nolumus, nos instruit, ut mente ad Deum reuocemus, & ipsum deprecemur, ut nostram infirmitatem, & mentis imbecillitatem adiuuat, dicendo. Deus in adiutorium meum intende. Domine ad adiuuandum me festina. Distractio uero ex professo, mentisque euagatio dicitur, tunc fit, quando, dum Deo oramus, ad quædam negotia i compatis, uel orationi mortaliter contraria, uoluntariè applicatur. Dico [incompatibilitia] nam si inter uestiendum, manus lauandas, & ambulandum, aut i uile faciendum, officium persoluiimus, quæ attentionem non tantam requiri, ut ab officijs attentione distractere possent, non refert plus, quam ueniale, uel nullum: sed si dum officium recitamus, uelimus scribere, pingere, numeros numerare, aliquod mechanicum manibus operari, uel simile, quod in uerba natura euagatio attentionem requirit, proculdubio ab officijs attentione, ex professo distractere: sunt enim incompatibili ista, scilicet officio, quod recitamus, attendere, & computo numerorum, breuitorio, & litteris iouigilare, officium recitando, & attendendo, quid scribat amicus. Secundum, quod requiritur, est, ut dum homo adiuuat

virtualis  
attentionis  
gratiosa  
est conservanda.

Distractio  
inaduert  
tens qua  
do est  
Merry eu  
agatio,  
quare ad  
uenit.

Distractio  
ducenti  
mentis  
tenet q  
re iuic  
i compati  
tum.

ad iuic  
i compati  
tum.

aduertit se distrahi, & diuagari ab officij attentione, mentem ad illud reducere tenetur, & eo maximè, si per mentis frequenter euagationem attentione prima periret, quod si facit, non peccat, saltem mortaliter; dicit enim Beatus Basilius de vita perfecta. Si debilitas a peccato, fixè ne quis orare quantum cùque potes, te ipsum cohibeas, & Deus ignorat, eo quòd non ex negligentia, sed ex fragilitate coram Deo, ut opus est, assistere non uales. Si autem non facit, id est si dum aduertit mentem diuagari, id ex quadam crassa negligentia permittit, id è erit, ac si consilium diuagaretur: tunc autem negligentia erit crassa, quando voluntas, ita est remissa circa ea, quæ sunt Dei, ut contendat se ad attentionem reuocare, scilicet dum ab oratione, per aliquid opus diuagatur, & aduertit, non repellit illam euagationem, sed moratur in illa, ac nutriendo cogitationes extra uagantes, & impertinentes, in illis mentem pascit, & delectatur, cum obligatio-  
ne repetendi eandem horam, sic recitatam. Sotus lib. 1. o. de iust. & iure. q. 5. ar. 5. Gabriel. Biel loco citato. D. Thom. in 4. dist. 15. q. 17. art. 4. ad 2. argum. est etiam sententia Concilij Parisiensis in tractatu de oratione, non enim satis facit præcepto, qui contra mentem præcipientis tenet, includit enim contemptum, ut dictum est: qui autem præter eius mentem facheret, non peccaret mortaliter, quod tunc accideret, quando illa diuagatio esset inuoluntaria. Non peccat mortaliter Primi-  
cierius, seu Cantor, qui inter recitandum officium in choro, librum uoluit, mis-  
sam querendo, uel aliud cantaturus, si per hæc distrahat, aut aliquem Psalmū omittat, quando aliud tempus non habet. Silu. Verbo Hora. §. 14. item qui dum officium recitat in choro, aliqua uerba necessaria dicit, puta librum, uel aliquid aliud querit, sibi interroganti responderet, & huiusmodi, propter quæ, alias stan-  
tias, aut Psalmum omittit, non tenetur illa reassumere, secundum Innocent. super cap. Dolentes, licet cantius esset, ut reassumeret. Dixi [necessaria] si enim hoc uoluntariè, aut ex negligentia facit, non est dubium, se peccare uenialiter,  
& reassumere teneri, quæmuis Archidiaconus dicat non teneri: sed poenitere sufficit: nec per hec uocem a choro subtrahere debet; sed post expletum officium suppleat, quod omisit: idem intellige, si dum officium dicebatur, dormiuit. Item, si dum ad chorum accessit, officium erat incepsum, sequatur cum choro, ubi in-  
uenierit, quo expleto, initium suppleat, etiam si totum matutinum dictum fuerit. & ipse in choro est obligatus. Item qui, dum simul cum alijs in choro officium recitat, trahitur ex parte, pro audienda reconciliatione, prætermittendo unum, aut duos Psalmos, non tenetur illos reassumere, quia tunc pro tali seruitio, ut in terrellens habetur, secus si totam horam prætermiserit, tunc enim melius est, ut si nito officio in choro, illam reassumat.

**Dubium.** Sed queritur, cum dictum sit, circa tria attentionem esse, scilicet circa uerba, sensum, & finem orationis, est ne ista attentione virtualis circa omnia hæc necessaria? an sufficit circa unum istorum? Ad hoc respondetur, & sit quinta conclusio.

**5. Conclu-  
sio. attentio  
circa que  
est nece-  
ssaria.** Obligatus ad horas canonicas, recitans illas attentè, quo ad uerba tantum, debitum soluit: licet alia accidentia cogitet, & multo magis, si attentio fera tur ad sensum tantum, vel ad finem. Probatur prima pars. præceptum positivum humanum non cadit, nisi super ea, quæ iudicio humano subiacent, qualia sunt actus exteriores; sed præceptum, de soluendis horis, est positivum, ergo recitans horas, si attentionem habet solum circa actus exteriores, præceptum non trans-  
greditur, & per consequens non tenetur ad horarum repetitionem. nec obstat, quod non sentit dulcedinem spiritualem, quæ haberi non potest, nisi dum mens ad Deum eleuatur; quia hæc est finis orationis, & finis præcepti non est in præcepto. Patet etiam, quod attentio ad uerba, sine attentione ad sensum, & finem, sufficit,

sufficit; nam moniales, & clerici parum litterati non intelligentes, quæ proferuntur, attendentes ad verba solum, satis faciunt præcepto Ecclesia; exercere nāque attentionē iuxta litteras, & verba, quæ proferuntur, veneratur scriptura, in qua spiritum sanctum semper loqui, credere debemus. Probatur secunda pars cōclu-  
sionis; nam qui trahitur ad contemplationem, facit auctum Deo magis gratum, quam sit attendere ad verba, quæ proferuntur, vnde Vgo dicit, hoc genus oran-  
di est Deo præ cæteris viuum, & preciosum.

Sequuntur alia cōclusiones communes tam horis debitibus, quam orationibus, ex devotione, & liberè assumpsis. Sexta conclusio, ad consequendos alios duos effectus, nempe meritum, & impietatem illius, quod petit, non est necessaria continua actualis attentione, per totam orationem, sed sufficit, vt illa habeatur in principio, vt dictum est in quarta conclusione, vis enim illius auctus, si non inter-  
ruptitur per auctum mortaliter contrarium, durat per totam orationem, ita, vt faciat eam esse moraliter bonam.

Septima conclusio, ad consequendum quartum effectum orationis, dulcedeni-  
nem animæ, & mentis refectionem, simpliciter necessaria est continua actualis attentione, quantum possibile est fragilitati humana: est in huiusmodi attentione cau-  
sa coqua talis effectus, ita, vt si deficit, simul deficit dulcedo illa, non enim nutri-  
ri potest, nisi mens attenta Deo eleuata maneat. Vnde Paulus 1. ad Corin. 14.  
Si orem lingua (scilicet tantum) mens mea sine fructu est.

Dubitatur primo, si dum quis orare, aut officium recitare incipit, voluntariè  
mentem suam occupet, ad meditandum Christi passionem, vel simile, vt mētem  
fixam ad Deum teneat, per totam orationem, non curando de attentione litteræ, vel sensus verborum, satis facit ne officio, & eius præcepto: Rendetur, qui vo-  
caliter orando, studet, vt mens sua in contemplatione maneat, proculdubio mul-  
ti melius facit eo, qui ad verba solum attendit, elegit. n. optimam partē. Verū  
vt huic dubio melius satisfaciā, est animaduertendū, qdum recitat officium si  
Christi passionem meditatur, vel horrendum Dei iudicium, vel simile, hoc duobus  
modis accidere potest, vel eligendo ista, vt media ad aliquem finem, vel vt finē  
propriæ, nempe in eorum contemplatione persistendo: si primum, duplēcē finē  
hæc potest, uel diuinum, uel humanum, tunc dico, si dū Christi passionē contē  
platur, intendit ad altiora se rapi, & ascendere ad ea, quæ diuinitatis sunt, vt mēs  
recreetur, & anima spūalem dulcedinem sentiat, hæc est optima meditatio, quia  
orationis meliore effectum curat, ideo Vgo dicebat. Pura oratio est, cū ex abū-  
dantia deuotionis, mens ita accenditur, vt cum ad Deū postulatura conuertitur,  
præ amoris eius magnitudine, et petitionis sua obliuiscatur. Et si forte in pro-  
gressu, ad hæc rapi non ualeat, negligentia est hæc perseverantia, in meditando-  
vt dicetur. Si autem dum Christi passionem meditatur, eam ordinat ad suam per-  
tionem, quam in oratione intendit; & tunc si petitio sua est circa spiritualia,  
nempe vt Deus dignetur donare gloriam, & gratiam in via, uirtutes, & media  
perueniendi ad gloriam, & similia, erit bona meditatio, cum satisfactione præ-  
cepti, quamuis ad litteram non attendat. Si vero eam ordinat ad aliquod bonū  
tempore, puta ad victus necessaria, vel simile, peruersa erit meditatio, non. n. licet  
diuina ad humana ordinare, quasi passio Christi sit medium, & victus sit finis,  
ad quem totam suam meditationem ordinat, huiusmodi enim temporalia, se-  
cundario peti debent, cum magna humilitate, & conditione, scilicet si sunt salu-  
ti expedientia, & ad finem ultimā media conuenientia, in quibus petitionibz tē-  
poralium non est persistendū, alias tempus amitteret: & si attentio ad hæc esset  
talis, vt totaliter ab attentione litteræ se retraheret, debitum non persolueret.

Triplex in  
diuinis.

Si secundum dixeris scilicet, ut meditatio ipsa pro fine eligatur, verbi gratia, si inter recitandum officium dicendo. Domine ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me, occurret in mentem triplex iudicium Dei, videlicet inferni, Purgatorij, & huius mundi, & discurrendo, voluntarie se occuparet in his, meditando, ut trahatur ad effectum quandam cordis, ut iudicium Inferni melius horrere possit, a peccatis se retrahendo, iudicium Purgatorij, timere, ut hic pro peccatis satis faciat; iudicium huius mundi misericorditer querere, se disponendo ad penitentiam, ut sibi peccata remittantur, vel similes cogitationes honestas, pro correctione, aut prædicatione facienda, & similia contemplaretur; ita fortiter, ut ab attentione officij se retraheret, & pausaret; tunc dico, si dum huiusmodi in mentem adueniunt, solus orat, aut cum aliquo officium recitat, qui suam moram & pausam tolerare posset, suspendat litteræ attentionem, & vocalem recitationem, donec illa meditatio durat; & postea prosegnatur, nam & si naturalis actus interruptio fiat; moralis tamen continuatio manet; si autem orat in communi, vel in choro, ubi postea non facile posset redire ad passum, quem reliquit, prosequenteribus socijs, talis interruptio, per meditationem voluntariā, fieri non debet. Dixi (voluntariam) nam si fit in aduententer, dic, ut supra, de euagatione inuoluntaria; melior est enim obedientia, quam sacrificium meditationis. Vnde Beatus Bernardus in sermone 49. super hoc dicit.

Nihil operi Dei præponere licet: deinde sequitur nil aliud, dum psallitis, præter id quod psallitis, cogitetis: nec solas dico, euitandas cogitationes vanas, & otiosas, vitandas sunt, & illæ, illa duntaxat hora, & illo loco, quas officiales fratres, pro communi necessitate, quasi necessario frequenter admittente compelluntur. Sed ne illa quidem profecto recipere, tunc consulere, quam forte paulo ante in claustro sedentes, in codicibus legeratis, qualia, & nunc me viua voce differente, ex hoc auditorio, spiritus Sancti recentia reportatis, salubriter sunt, sed minime illa salubriter, inter psallendum reuolutis; Spiritus enim sanctus, illa hora, gratum non recipit, quidquid aliud, quam debes, neglecto eo, quod debes, obtuleris. haec ille.

Dubitatur secundo. Si Deum pro nostra, vel aliorum salute oramus, vel aliud quod particulare petimus; ad quid deseruit tam longa psalmorum recitatio? cum in illis non contineantur nostræ preces, nec ad nostras petitiones, pertinere videantur: si enim petimus remissionem peccatorum; quid nobis prodest si dicimus Psal. Quare tremuerunt gentes, Attende popule meus, & similes? Ad hoc respondet, cum Vgone, loco supra citato. Cum oratio sit ascensus intentis ad Deum, per pium, & humilem affectum, ut dictum est; non opus est in oratione, ut Deus verbis instruatur, nostram petitionem significantibus agno: cit enim Deus, antequam petamus, quibus indigemus; sed his utimur in oratione, ut in nobis excitetur pietatis affectus, quo mediante disponimur ad recipiendum, quod petimus. Cum ergo utimur psalmis, inter precum uota, prouocamus ad eius amorem, narrando laudes Dei, & facta heroica, quæ in dictis psalmis continentur, ut patet dicendo. Diligam te Domine. Domine dominus noster. Omnes gentes, & similes. Quandoque humiliamur ante eius conspectum, nostram misericordiam commemorando, ut videtur, dicendo. In te Domine speravi. Ad Dominum cum tribularer, & similes.

Quâdoque malitiam nostrorū inimicorum, & aduersariorum exaggeramus, dicendo. Vsq[ue]quo Domine exaltabitur inimicus meus super me? Quid gloriaris in malitia, qui potens es in iniuitate, & huiusmodi. Vnde, licet eorum narraciones, nostras petitiones non contineant, habent tamen quosdam affectus, quibus nos

nos in Deum excitant; ideo non sunt impertinentes in nostris orationibus. Accedit, & alia ratio. Oratores docent, ut cum velimus aliquid a magno viro imprecare, prius oportet, ut eum laudemus, eius progeniem, virtutem, & potentiam magnificemus, gesta heroica, & laude digna propalemus, ut ex his, nobis placabili, & beneuolo effecto, facile, quod petimus obtineamus. Hoc artificio, Ecclesia officium composuit; in qualibet enim hora canonica, primum certos psalmos legit, in quibus Deus pro modulo veneratur, & laudatur, & in fine orationem ponit, in qua nostra petitio explicatur.

Dubitatur tertio, quid dicendum de his, qui mutant officium, vel ordinem, aut omittunt illud in toto, vel in parte? Quo ad primum, respondeatur, postpositis, quæ per summistas, de mutatione officij suo libito, dicuntur: hodie non licet uti hac libertate, nam per extraugantem. Pii V. Super nouo breuiario Romano restituto, præcipitur, ut obseruetur uniformitas breuiarii noui, tam in seruicibus in choro, quam priuatim, & domi recitantibus, ab omnibus cuiuscunq[ue] ordinis, illis tamen exceptis, qui ab ipsa prima institutione, à sede Apostolica approbata, vel consuetudine, quæ, vel ipsa institutio ducentis annos antecedat, alii breuiariis, & officiis vsos fuisse, constituerit, ita que, si alio breuiario usi fuerint, ac si non recitassent, censabitur. Vnde qui diceret de sancto in die, quo dicendum esset de feria, vel contra, non satisfacit, etiam si ex aliqua inaduertentia id acciderit, & postea aduertit in tempore, quo potest reiterare, & non reiterat: nec sufficit illud, pro die sequenti, satisfaciendo, reseruare.

Sed quid dicendum de eo, qui voulit dicere officium talis sancti, puta Leonardi, die suo, in quo, secundum nouum breuiarium, dicendum esset de feria? Dictat duo officia, vnum de feria, secundum obligationem communem, & alterum de sancto, secundum votum idem dicendum, si ex deuotione ad hoc moueretur.

Quo ad secundum videlicet horarum ordinem dicitur. Qui obligatus est recitare in choro, si non accessit a principio, debet officium sequi, ubi inuenitur, quo toto absoluto, initium reassumere, & si inter recitandum reliquit unam, aut duas horas, quia fuit uocatus ad audiendas confessiones, vel aliud necessarium faciendum, rediens, tenetur sequi chorum, & post totum solutum reassumere, quod reliquit: & si hoc faceret sine necessitate, recreationis causa, vel ut colloquijs secularium vacet, non esset immunis a mortali. Qui per obliuionem amiserit aliquam horam, vel psalmum, hymnum vel nocturnum, non opus est totum reiterare; puta dixit tertiam, relista prima, non est necessarium dicere primam, & tertiam iterum; sed sufficit, soluto toto officio, suppleat, quod omisit. Secundum Innocen. Laurentium, Sotum, & reliquos. Si autem hunc ordinem prætermiserit, dedita opera, si quod prætermisit parum fuit, puta unum psal. hymnum, responsorium, antiphonam unam, vel duas stantias, vel simile, eniale erit: si vero ordinem notabiliter peruerit, puta inuenit socios dicentes primam; ipse autem, ut non diceret solus, incepit primam cum illis, & postea reliquum satisfecit; vel dixit primum nocturnum cum uno, tertium cum alio, deinde primam & reliqua, & quod omisit, in fine postea simul reassumpit, tunc ait Petrus, de palude, Siluestr. & Nauarrus, totum reiteret, alias mortaliter delinquit; haec omnia intellige, ut suppleantur in tempore, id est eodem die; nam media nocte transacta, non est amplius tempus restituendi, sed peniteat de mortali.

Quo ad tertium, relinquere totum officium, sine necessitate, mortale est, quâduis postera die illud reassumat, necessitas excusans, tunc est, quando infirmatur, ita grauiter, quod officium recitando, notabiliter laderetur, aut quando breuium amisit sine sua culpa, aut emere non valet, opus est concionare, in circulis

*disputare, legere in publico, & similia facere, quæ si non fierent, graue scadala  
orinetur, & talis, tps non habet, recitandi officiū. pro his, vide Nau.c.2 s.nu. 101.*

*Omittit  
vnam ho-  
ram volum  
tariè an sit  
mortal e.  
Dubiolū.* Quo ad quartum, an sit mortale omittere vnam horam voluntariè? Si iuste. quo supra dicit, q̄ sic, si scienter hoc facit: & rationabiliter; alias Pius V. vt in sua extrauganti supra recitat, non imposuissit beneficiato poenam restituens di fructus beneficij, pro vna hora si tantum esset veniale: cui non placet hæc ratio, dicat saltem pro maiori securitate, & cum ita fit.

An quot horas omittit, tot mortalia committit. Respondebat supple. & summa Pisanella, q̄ sic: quod Siluest. intelligit, si disunūstīm recitare tenebatur, vt Religiosi, & seruientes in choro, qui autem ad hæc non tenetur, omnes omittendō, pro vno peccato computatur.

*101 Quartum  
dubium  
quando re  
nemar rei  
ficien-  
tia male  
satisfactū.* Quæritur quarto, an quoties quis peccat mortaliter, malè officium recitando, toties tenerur illud relētare, ita vt non reiterando committat duo peccata; vnum, quia malè recitauit, alterum, quia non reiterauit. Sotus lib. 10. de iust. & iure. q. 5. art. 5. Respondebat affirmatiuē. Sed contra hoc arguitur. Qui die festo au- dit missam, cum animo mortaliter corrupto, puta puellam libidinosè aspicien- terare offi- do, vel simile; si missā audit satisfacit præcepto; ergo eodē pacto, de officio dicē- cium male dū est. Ad hoc r̄fidetur, q̄ est dīa, inter præceptū de audiēda missa, & de recitado officiū, in illa namque solū præcipitur, vt audiatur, quis tūc adhuc propositū, & intentio mortalitis, p̄o vt in c. Missas de consecratione dist. 1. cuius verba sunt hæc.

*102 Præceptū  
de audien-  
da missae  
xplicatur.* Missas die Dominicō, sacerularibus totas audire, speciali ordine præcipimus, ita: vt ante benedictionem sacerdotis, egredi populus non præsumat: quod si fe- cerint, ab Episcopo confundantur.

Pro cuius explicatione singula verba notanda sunt. Dicatum est (missas) ad excludenda alia officia, & horas canonicas. Dicatum est etiam (missas) distributi- uē, & non collectiū, id est non q̄ vñus plures missas audire teneantur, sed singuli singulas, ēt si dies Natalis fuerit, vt notat Nauarrus c. 2 s. nu. 1. Dicatum est (die Dominicō) per quem intelligitur oīs dies festi, qui de præcepto obseruari dēt, vt notant communiter doctores, per cap. Qui die folenni, eadē dist. Ceteris autē diebus, nemo ex præcepto ad hoc tenetur, ēt nec clerici vel Religiosi. Dicatum est (secularibus) non q̄ clerici, & Religiosi ab hoc præcepto sint exempci, sed non no- minantur, cum n. ad maiora teneantur, ad hæc subintelliguntur, esse obligati: per argumentum a maiori ad minus, vt benē notat Archidiaconus, & oīs doctores.

Qui sunt exempli a præcepto audiendi missam. Vñ ab hoc præcepto nemo vtriusq; sexus excluditur, nisi paruuli ante annū di- screctionis, stulti, infirmi, & eis seruientes, & qui, aliqua necessitate, impediuntur, vt sunt nutrices, quæ paruulos sine periculo dimittere non valent, serui, q̄n sunt a dñis impediti: verū ad hoc peccatum tenentur dñi, pro seruis, & dñz, p̄ ancillis & matres, p̄o filii, q̄n p̄t eos ad Ecclesiam mittere, & negligunt, aut impediunt, sine magna necessitate, guardiani, custodes, & castellani, q̄n non possunt loca cu- stodiæ sine periculo, vel damno relinquere, dñi publici, & negotiatores, causis, & negotijs urgentibus occupati, pro alio tpe differre non valentes, laboratores, q̄n diebus festiuis, laborandi licentiam habent, qui n. dispensatur in vno, dispen- satur ēt in alio, sine quo primū haberī non pōt, itinerantes longum iter facientes inter, quod, dies festus aduenit, vel vt comites non perdant, qui eos expectare, nolunt, mulieres pauperes, ac etiam nobiles, vestes non hñtes, ad euitanda scan- dala, & pudorem, puellæ virgines, vbi est consuetudo, vt domo non exeat, noui- ter nupta, q̄n timetur mariti zelotypia, viduæ, & quarū parentes ēt defuncti sunt, per mentem, vel ēt annum, quæ honestatis causa, domos non exeunt, vbi uiget valeret.

*Dispensatus  
in uno, in-  
telligi ur-  
disseatur  
in alio, sine  
que dispen-  
satio non  
valeret.* Dicō (domos non exeunt) nā si ad cōsanguineas & amicas vi- sitandas

fitandas exeunt, nō excusantur, non n. licet, p̄ Ecclesia, lucū obseruare, in fra- dem aīmæ, & corpori, per recreationē, indulgere; unde talis cōsuetudo est repro- banda, & quo ad fieri pōt abolenda, Excommunicati, & Interdicti quoque ab hoc præcepto sunt exēpti, immo ut rectius loquamur, nō possunt sacrum audire, qđ infligitur eis p̄ pena, nisi excoīcatio esset iniusta, & si de iniustitia nō constaret, debēt in secreto sacrū audire, ad euitanda scadala: de quibus suis locis dicemus.

Dicū est (totas audire) id est integras, unde, q̄ partē notabilem dimitteret, præ- ceptum non adimpleret, s̄m Archid. Silu. & Nauar. Secus si esset mihi, quod n. minimum est, pro nihilo reputatur, c̄ re uero, de consec. distin. 2. fed quomodo est diffinienda pars notabilis, & minima? dico si aduenit introitu iam dicto, parū re- fert, si autem post dictam gloria in excelsis Deo, vel post epistolam recitata, q̄n

non dicitur gloria, non satisfaceret: posset tñ. post sacrū expletū, procurare, vt si bi repertatur illud initium, ad euitandū mortale, immo posset videre duas missas diminutas, principium unius, & reliquum alterius, dum modo uideat Christi ele- uationem, aliás desiceret, quod est formale, & maius in sacrificio missa: ex parte

post, debet expectare benedictionem sacerdotis, & q̄uis Nauar. quo supra, dicat si parū ante benedictionē exire, pro minimo reputari, tñ ut Siluest. & alij dic- cunt, non excusari, maximē si dñe necessitate faceret, quia in cap. Missas, signa-

ter hoc notatur, cum aliqua tamē necessitate, esset ueniale. Dicū est (audire) pro quo nota, q̄ hic non opus est, ad satisfaciendū præcepto illa deuotio, quæ in offi- cio requiritur; sed satis est, ut uidens missam, compōsitè maneat, nam si pro maio- ri parte missæ, nūgaretur, aut huc, & illuc, per Ecclesiam deambularet, ita, ut sa-

cerdotē uexaret, & locios adstantes scandalizaret, non satisfaceret, non n. talis modus dī, missam audire, nec requiritur necessariō attentio firma, circa singula uerba, quæ sacerdos dicit, q̄uis multū conferret ad meritum, nā aspicientes a lon- ge, pp multitudinem, & surdi non valentes audire, non satisfacerent; sed sufficit,

ut sciat, & aduertat, quid sacerdos dicat, & faciat unde qui eū audire nō possunt tenentur a spicere signa, quæ fiunt a sacerdote, ut inde intelligat, quid tunc dicit;

Nec audiendus est Nauarrus, dicens, posse Clericum, vel monachū simul satisfa- cere missæ attentioni, dū ex p̄cepto tenetur, & officij debiti recitationi, sed Caie-

tanus, qui in opusculis sufficienter oppositū probat, vnde dico, dum sacerdos se- creta dicit, quilibet potest quod uelit, orando, dicere, siue debitum sit, siue non: dum autem alta uoce orat, nemo horas persoluerre debet, immo dico, nec

secularis officium Beatae Mariæ, uel alias orationes, tunc legere, ita officio attendendo, ut per eius attentionem, distrahitur, & non audiat sacerdotem, posset tamen dicere aliquor Pater noster, & Ave Maria: quæ rātam attentionem

non requirunt, posset etiam dum cantatur? Kyrie, & credo in missa solenni, illis secretō lectis, horas persoluerre canonicas. Et denique siue oret, siue mortalia cogitet, dum missam audit, dummodo sciat, & videat; quid facit sacerdos, sa-

tisfacit præcepto, quia Canon (missas) nil aliud præcipit: sed de recitatione of- ficij non est ita; nam in cap. Dolentes, expresse præcipitur deuotio, & attentio, ut supra dictum est. Vnde ad dubium supra factum, de hoc dicitur, si dum recitat of- ficiū facit aliquod opus mortaliter contrarium deuotioni, & attētioni officij, peccat taliter dicendo, & si non reiterat, iterum peccat, quia non satisfecit: si au- tem faciet aliquod mechanicum, quod non erit peccatum per quod aufertur de- uotio, aut distractio & euagatio, auferens attentionem debitam, ēt de se non est

peccatum mortale, vnum peccatum committit, si non reafluit malè solutum: si vero inter recitandum officium, aderit aliqua cogitatio mortalis, quæ nō aufer- officij attentionem, saltē literalem, puta canendo habet mortalem vanam glo- riā,

*Missam au-  
diens totā  
audire de-  
bet.*

*Minimum  
pro nihilo  
reputatur.*

*103 Officiū re-  
cipiāre, dñe  
audire  
missa ex  
præcepto  
non satis-  
fice.*

*Missē.*

## De peccato, in Spiritum sanctum.

riam autem admittit cogitationem libidinosam vel odiosam: tunc satis facit praecerto, quantum ad substantiam, licet peccet mortaliter. Hactenus de defectibus, horis canonicas accidentibus.

## De peccato, in Spiritum sanctum.

104

*s. Dubiū.*

*3. S. tripli*

*eiter acci*

*pitur.*

*1. Essentia*

*liter.*

*2. Accipi-*

*tur per-*

*sonaliter.*

*Attributa*

*dīuina e-*

*qualiter*

*predican-*

*tur de tri-*

*tus perso-*

*nis.*

*Personales*

*Omnipotē-*

*tia quare*

*attribui-*

*tur patri.*

*Sapientia*

*quare at-*

*tribuitur*

*filio.*

*Secunda*

*persona in*

*trinitate,*

*quod est*

*verbū qua-*

*re dicitur*

*filius.*

**Q**uartetur denique, ut imponatur finis huic materiæ de peccatis & promissum absoluatur. Quid est peccatum in Spiritum sanctum? Ad hoc tripliciter responderi potest, pro ut tripliciter hoc nomen, Spiritus sanctus, in peccatum intelligi valet.

Primo Spiritus sanctus accipitur essentialiter, secundum q[uod] conuenit toti Trinitati, & hoc modo, hoc nomen Spiritus sanctus, sunt duas dictiones, quælibet enim persona in trinitate est Spiritus, & est sancta: unde dicitur Spiritus est Dominus, estote sancti, sicut, & ego sanctus sum: & ad hunc sensum, omne peccatum mortale dicetur peccatum in Spiritum sanctum, quia per omne mortale offenditur Deus, & tota trinitas: sed hic sensus non est ad propositum. Secundo, accipitur Spiritus sanctus personaliter, ut est tertia persona in Trinitate, & tunc peccare in Spiritum sanctum, est peccare contra appropriationem Spiritus sancti. Pro cuius rei intelligentia est notandum, q[uod] licet tres personæ in diuinis sint unum essentia liter, quarum esse, essentia, substantia, viuere, & intelligere, sunt idem: & ideo omnia attributa, & proprietates diuinæ, qualiter de ipsis prædicantur; scilicet potentia, sapientia, bonitas, iustitia, misericordia, & reliqua; Vnde Athanasius. Omnipotens pater, omnipotens filius, omnipotens Spiritus sanctus: & sic de reliquis attributis dicendum est: sacri tamen Theologi, per quandam appropriationem, attribuunt distinctis personis quedam istorum distincte; quæ proprietates vocant, puta patri, attribuunt omnipotentiam, filio sapientiam, Spiritui sancto bonitatem: & rationabiliter, potentia namque est principium operandi, & quæcumque pater dicatur principium, filius, atque Spiritus sanctus respectu creaturarum, tamen quia pater est principium in trinitate, per modum originis, in quantum producit filium, & una cum filio spirat Spiritum sanctum: ipse autem a nullo producitur: unde dicitur principium non de principio; quia a nullo est factus, nec genitus, nec procedens: filius autem dicitur principium de principio, sicut Deus de Deo; quia genitus a patre: pariter & Spiritus sanctus, quia spiratus ab utroque: ideo per quandam appropriationem, potentia attribuitur patri. Sapientia attribuitur filio, quia filius generatur a patre, per modum intellectus, pater namque intellegendo se, constituitur in esse patris, per memoriam fecundam, comprehendendo se ipsum, ait Augustinus 13. de trinitate, quæ non est aliud, q[uod] notitia impressa sui ipsius, a qua media operatione intellectus, procedit ad intra conceptus quidam eiusdem essentiae, qui vocatur notitia expressa, id est uerbū cordis, quod verbum, filius vocatur, eo q[uod] producitur, per modum generationis viuentium, quæ propriæ nativitas d[omi]ni, habet enim quatuor conditiones nascentium, ut ait D.T. prima parte, q. 27. art. 2. scilicet producitur, per operationem vitalem, eo q[uod] intellectus est, a principio coniuncto, eo q[uod] conceptus est intra concipientem, in hoc enim differt productio ad extra, a productione ad intra, nā quod productetur ad extra, differt a suo producente, sed quod productetur ad intra, per operationem intellectualē, est idem cū producente: est quoque per modum similitudinis, quia conceptus est similitudo rei intellectus: est quarto, & ultimo eiusdem naturæ, nā cum in Deo non cadat accidentis sed quid q[uod] est in Deo identificat cū sua essentia, ergo iste conceptus est eiusdem substantiae, & naturæ: cū igitur productio h[oc] habeat o[mn]es conditiones nascen-

## De peccato, in Spiritum sanctum.

60

nascentium, merito uocatur nativitas, & quod ex ea producitur vocatur filius: dictum est, hoc verbum non esse accidens, ergo est substantia, ergo subsistens, ergo habet personalitatem, & cum sit filius, habet patrem, vbi aut est pater, & filius, est oppositio relativa, & ubi est oppositio relativa, ibi est distinctio realis, sequitur igitur ex omnibus his, quod filius est realiter distinctus a patre, personaliter, & idem in essentia, & natura, genitus per operationem intellectualē, ex notitia sui ipsius, unde dicitur sapientia patris: ideo, per quamdam appropriationem, sapientia attribuitur filio. Bonitas attribuitur Spiritui sancto, nā Spiritus sanctus procedit per modum voluntatis, a qua procedit amor, hoc modo, pater amando se, & filium; unica dilectione, & econuerso, ex hoc amore patris ad filium, & filij ad patrem, prouenit quædam impressio [ut ita dicam] rei amatæ in amante ad inuicem, s[ed]m quam pater est in filio, & filius in patre: ex hac procedit quidam nexus, inter Patrem, & filium, qui est amor patris, & filij, qui quidem amor [eadem ratione, qua de filio dictum est] substantia subsistens, patrī, & filio relativè opposita, est; & persona distincta ab eis, qui amor, et cum nō habeat nomen, quo propriæ uocari possit, sortitus est nomen Spiritus sancti, per similitudinem a rebus corporeis acceptam, ait D.T. quo supra: proprie[n]tatem enim amoris est mouere uoluntatem amantis in amatum, impellendo, tamquam flatum uenti, quæ spiritum uocamus, ideo amor iste spiritus uocatur, & quia quidquid in Deum ordinatur, ei Sanctitas attribuitur, amor igitur Dei Sanctus est, & iō Spiritus sanctus conuenienter dicitur, qui amor, cū sit actus voluntatis, cuius obiectū est bonum, ideo Spiritui sancto attribuitur bonitas. Hinc aiunt, dū quis peccat ex fragilitate, & infirmitate quædam, d[omi]ni peccare in patre, quia contra potentiam, dum aut peccat ex ignoratia, d[omi]ni peccare in filium, quia contra sapientiam, dū uero ex certa malitia, d[omi]ni peccare in Spiritum sanctum, quia contra bonitatem. Et quia nō omne peccatum, quod ex malitia fit, solemnis uocare peccatum in Spiritum sanctum, ad noctū propositum, sed quod fit ex quodam contemptu, ideo tertio dicimus, Spiritum sanctū q[uod]que accipit, pro effectu Spiritus sancti, non tñ omni, sed e[st] q[uod]que operatur in remissione noltrorū peccatorū, cum sit charitas patris, & filij: & hoc modo peccatum in Spiritum sanctū, de quo loquimur, est quoddam genus peccati, cui assignatur sex sp[eci]es, s[ed]m q[uod] sex effectus Spiritus sanctus operatur in nra conuersione, remouendo nos ab intentione peccandi: contra quos effectus, ex certa malitia, contéptibiliter re pugnamus. Primo, Spiritus. S. auertit nos a peccato, per considerationem diuini iudicij, quod habet iustitiā pariter, & misericordiā, considerando. n. iustitiam Dei peccata puniētis, & nullū malū impunitū relinquentis, timore quodam a peccādo abstinemus, & si forte labimur, ne illo desperemus, adiuuamur per spem, ex consideratione diuinæ misericordiæ remittentis peccata, pede nāque timoris retrahimur, pede aut spei animamur, & sic ambulando, peccata uitamus, & venia concessimur: q[uod] aut in altero istorū claudicat, incidit, aut in peccatum delperationis, conténdo diuinam misericordiā, aut præsumptionis, conténdo diuinā iustitiā. Secundo spiritus. S. auertit nos a peccando, per considerationem donorū Dei, quorum unum est agnitus ueritatis, quam conténen[t]tes impugnamus, ut in peccatis perficiamur, alterū est auxiliū interioris g[ra]uia fraterr[um], quā per inuidiā conténdimus. Tertio, Spiritus. S. retrahit nos a peccando, per considerationem conditionū peccatorū, una est turpido actus peccati, cuius consideratio facit nos relinqueremus, q[uod] quidem consideratio, si conténitur, & refellitur, facit hominem impenitentem, altera consideratio est breuitas boni fugientis, & tránsitorij, quod in peccato inuenitur, & perpetua pena sequens peccatum, quæ si a peccatore aduertatur faciet, ut in peccato nō permaneat, & si cōtemnatur, obstinatio quædam insurgeat.

Hinc

Bonitas  
quare at-  
tribuitur.  
S. S.

3. S. S. acci-  
pitur pro  
effectu.  
S. S.

S. S. sex ef-  
fectus ope-  
ratur in no-  
stra conser-  
vione.

## De peccatum in Spiritum sanctum.

**Sex species peccati in S. S.** Hinc habemus contra hos sex effectus Spiritus. S. sex sp̄es peccatorū in Spiritū. S. Prima uocatur Desperatio de misericordia Dei, & indulgentia peccatorū; hoc modo peccauit Caim, & Iudas. Secunda uocatur Pr̄sumptio, qua homo uenit in talē dementiā, p̄ imaginatur, se posse consequi gloriam sine meritis, & remissione peccatorū, sine p̄nitentia; vnde hac cōfidentia munitus, sine frēno ad peccata currit. Tertia uocatur impugnatio veritatis agnita, quod accidit, dum hō, ut libentius peccet, ita in peccatis sibi indulget, ut ueritatem impugnet, Dei legē. Em̄ suam affectionem, exponendo, contradicendo, & suadendo sibi, & alijs, Deū non pr̄cipere hoc, uel illud, & similia, ut de suis peccatis non reprehendatur.

**Inuidia fraternalis gratiae.** Quarta sp̄es vocat Inuidia fraternalis gratiae, & hoc accidit, dū homini displicet, Deū proximo ḡiam conferre, ac malignū se ostendit, dū proximū videt, a proximo adiuari in via veritatis, & disciplinæ; ac per hoc Dei ḡiam in mundo cresce re, ad que oīa conturbanda, qñque sc̄isma inter fratres ponit. Quinta uocat Imp̄nitentia, prout importat propositū non p̄nitendi, abijsiens p̄nitentiā, & si quādoq; p̄nitentiā signa facere vī, s. s̄p̄e confitetur, aut similia bona de se ostē dit, h̄c simulate facit, superiores decipiendo, ne contristetur cum eis, aut punia tur. Sexta, & ultima uocatur obstinatio, per quam homo firmat suum propositū permanendi in peccato, & persistendi in malo, & ab illo nolle surgere, neque obedire Dei, Ecclesiæ, & superiorum p̄ceptis.

**Dubium. Peccatum in S. S. quare dicitur irremissible.** Sed q̄ritur vnde peccatū in Spiritū. S. dī irremissibile? Respondeo, peccatū in Spiritū. S. non dī irremissibile, quasi impossibile remitti, nullum. n. peccatum est tam graue, quod nō possit remitti, tum ex parte Dei, tum ex parte hoīs, Deus. n. & potest, & uult oīa peccata dimittere: vnde per Ezechiel ē Prophetā dicit. Con uertimini, & agite p̄nitentiam ab omnibus inquinamentis uestris, & nō erit ue bis in ruinam, iniquitas vestra. Ex parte hoīs ēt, homo. n. quādū viuit, habet uolū tatem mutabilem: unde pō auxilio Dei, qđ nemini negatur, a malo in bonū mutari, sed dī irremissibile, pp̄ difficultatē, quā habet, ut remittatur: qđ ei aduenit, vel pp̄ p̄enā, quam habet aī exam, respectu aliorū peccatorū: alia. n. peccata, quæ ex ignorantia, aut fragilitate fiunt, minorē p̄enam merentur, quia sunt quādāmodo excusabilia: sed qui peccat ex certa, & obtinata malitia, nō habet unde excusetur; vel difficultas aduenit, pp̄ culpam, nā sicut aliquis morbus dī incu rabilis, nō absolute, sed pp̄ difficultatem curandi, q̄. ia tollit naturę ea, per quæ posset curari, pura inducit fastidium cibi salutiferi, abominationē medicinæ, & odium remediorum, sine quibus natura relenari, & pr̄ualere non ualeat: ita accidit in huiusmodi peccatis, qui. n. peccant ex obstinata malitia, contēnendo auxilium Dei, & monita Spiritus sancti, vt dictū est, non habet vnde possint resurge re, & sanari, quia excludunt ea, p̄ quæ remissio peccatorū habetur: vnde si aliquando tales conuertuntur, quasi miraculosē, ex speciali gratia, sanantur. Sed arguitur contra Matth. 12. dicitur. Qui dixerit verbum contra Spiritum sanctū, non remittetur ei, neq; in hoc seculo, neq; in futuro seculo, ergo peccatū hoc est oīo irremissibile. Ad hoc dī, si huiusmodi peccata cōsiderantur absolute, em̄ rōnes specificas, sunt irremissibilia ad sensū p̄dictū: si aut̄ considerentur cū ali qua circumstantia, sc̄ilicet perseverantia peccandi mortaliter, usq; ad mortē inclusiue: quæ circumstātia uocatur ab Augustino in lib. de uerbis Dñi; Finalis impenitentia, tunc est impossibile per legē Dei ordinariam, ut remittatur. Deus. n. statuit, vt nullus peccator possit saluari, sine p̄nitentia, & ideo si decedit sine p̄nitentia, saltē interiori, qñ aliud haberi non pōt, sine qua in hot seculo peccatū nō lo, neque remittitur, neq; in futuro remittetur: iuxta illud Eccle. 2. vbi ceciderit lignū, ibi in alio, erit, de hoc loquitur auctoritas Matthæi, quod Deus a nobis auertat. Amen.

**Finalis impenitentia.** Peccatum quod non remittitur, in hoc seculo, neq; in futuro remittitur. in hoc sacra mento, faltē interiori, qñ aliud haberi non pōt, sine qua in hot seculo peccatū nō lo, neque remittitur, neq; in futuro remittetur: iuxta illud Eccle. 2. vbi ceciderit lignū, ibi in alio, erit, de hoc loquitur auctoritas Matthæi, quod Deus a nobis auertat. Amen.

F I N I S.

## S V M M A R I V M E O R V M

Quæ continentur in hoc secundo capitulo  
de Circumstantiis.

- 1 **Q** Vot sunt circumstantiæ, & quæ sunt.
- 2 **Q** Quæ sunt circumstantiæ impertinentes.
- 3 Circumstantiæ alleuiantes peccatum, sunt duplices, & quæ sunt.
- 4 Circumstantiæ aggrauantes peccatum in eadem specie non sunt necessariae confitendæ, sed multum laudabiliter.
- 5 Circumstantiæ mutantes speciem, quādo aggrauant infinitè, & quando non; quotuplices sunt, & quomodo confitendæ sunt.
- 6 Quot circumstantiæ necessario confitendæ sunt.
- 7 Circumstantia (Quis) quando requiritur, ut confiteatur.
- 8 Qualibet species voti in confessione explicari debet, tanquam circumstantia necessaria.
- 9 Quid est scandalum, & quotuplex.
- 10 Circumstantia (Quid) quid significet, quomodo confitenda sit.
- 11 Sacilegium est triplex.
- 12 Aliquid esse sacram quadrupliciter intelligi potest.
- 13 Blasphemia, habet plures species.
- 14 Circumstantia (Vbi) quibus casibus venit necessario confitenda.
- 15 Circumstantia (Cur) quid dicit, & quando confiteri debet.
- 16 Circumstantia (Quomodo) quid dicit, & in hoc declarantur quot species habet peccatum contra naturam.
- 17 Circumstantiam (Quando) non esse necessariam confiteri, declaratur.
- 18 Circumstantia (Quoties) quomodo est necessaria confiteri circa peccata interna, & quomodo circa peccata externa; vbi super hoc declaratur quodam pulcrum.
- 19 Docetur modus, quem tenere debet confessor in examinando p̄nitentem super circumstantiis. & quomodo debent ponī in praxi quæ dicta sunt supra.

# CAPITVLVM SECUNDVM DE CIRCVNSTANTIIIS.

*Circumstantia  
via unde  
dicatur.*

**E** Circumstantijs duplex est consideratio. Vna de earum quidditate, seu essentia, & substantia. Altera de earum confessione. Quantum ad primam dicitur breuiter secundum D.Thom. prima secunda q.7.art.1. quod Circumstantia ut nomen iurat, est accidentis extrinsecum actioni adiacens, quod eius qualitatem variat in genere moris augendo, & minuendo. Et dicitur a circumstantio, similitudinem trahens a corporibus, quæ loco circumscribuntur, sicut enim illa, quæ corporibus localibus appropinquant, & attingunt secundum locum, circumstare dicuntur, ita, quæ actibus humanis adiacent circumstare dicentur, vnde circumstantiæ vocantur. Et communiter loquendo sunt septem, quæ continentur in hoc versu.

*Quis, Quid, Vbi, Per quos, Cur, Quomodo, Quando.*

*Quot sūt.*

**S**ed secundum Raimundum sunt octo, quia ponit Quoties esse circumstantiæ, sed hoc accipiendo est largo modo: nam reuera dicendum est, quod pertinet ad essentiam peccatorum, quia numerus peccatorum necessario est manifestandus. Quis, dicit qualitatem, & conditionem personæ: ut si persona, quæ peccauit, vel cum qua peccauit est religiosa, uel in dignitate constituta, Iuuenis, uel senex, & similia.

Quid, dicit qualitatem peccati commissi. Naturam, & speciem, puta si mortale, uel Veniale, occultum, ut furtum publicum, ut Rapina. Vbi, dicit qualitatem loci, ubi consummatur peccatum. Per quos, vel quibus medijs, dicit circumstantiam medijs idest quos mediatores posuit ad parandum peccatum.

Cur, dicit circumstantiam finis, scilicet quo fine, vel qua intentione peccatum fecit. Quomodo, dicit circumstantiam modi, scilicet si Naturali, vel unnaturali modo peccauit: agendo, vel patiendo. Quando, dicit circumstantiam temporis, scilicet die festi, aut vigiliarum.

Quoties, dicit circumstantiam numeri peccatorum, puta quoties fornicatus est, quoties furatus est, quoties blasphemauit, & similia.

Quantum ad secundam considerationem, scilicet de earum confessione, est primo aduertendum, quod huiusmodi circumstantiarum quatuor sunt genera.

**2** *Circumstantia imperzinentes.* Quædam dicuntur impertinentes, idest nihil pertinet eas confiteri, & sunt ille, quæ nec augent, nec minuant peccatum: puta peccare cum iuuene, vel senecte furari manu dextra, vel sinistra, domi, vel in agro: circumscribere peccatum cù alijs negotijs licitis componendo multa verba non necessaria: & similia. Et istæ sunt reiciendæ, quia nihil faciunt ad exprimendam qualitatem peccati: & earū confessio est contra primam conditionem, quæ est, vt sit simplex.

**3** *Circumstantia minuente.* Quædam dicuntur circumstantiæ minuentes, seu alleuiantes peccatum. & hæ sunt in dupli differentia: nam quædam ita minuant, vt de Mortali faciunt venia, & istæ sunt necessario confitendæ, vt inferius dicitur, quando examinabitur circumstantia (Cur) nā aliter. Penitens in confessione se accusaret plus quam debet, quod non licet. Aliæ sunt ita minuentes, vt peccatum in sua specie relinquit, & si parum minuant, non sunt confitendæ: puta commissi Adulterium quia fui testatus, aut prouocatus: commissi furtum cum socijs, quia fui vocatus, videretur hoc

Hoc modo se excusare secundum omnes. Si autem multum minuit in eadem spe: ait Sotus in 4.sen.dist.18.q.2.art.4.eas dici debere. Sed Turre cremata de penitentia dis.5.pofl Alex. de Ales moderatius loquitur dicē: Quātis circumstantiæ alleuiantes, generaliter loquendo non confitendæ sint, tamen in casu, quando penitens a Sacerdote requisitus est pro direccione sua: et cetera quando causaret scandalum confessori illam tacere, puta si aliquis, de cuius probitate esset magna presumptio interfecisset furem impenitentem se de nocte, non debet dicere folummodo, interfeci hominem, sed dicat causam quare interfecit, ne Sacerdos scandalizetur, putans talem esse hominum iugulatorem, hæc ille, quem sequitur Nauar. c.6 nu.6. nec per hoc, vt ait, dicetur excusari. Sed regulariter loquendo in nullo casu est necessarium illas confiteri.

Quædam aliae sunt, quæ dicuntur aggrauantes peccatum in eadem specie, ex 4 pli gratia, grauius peccat qui furatur centum, quām qui furatur decem, & qui Circumstantia manet in odio per mensem, quām qui manet per diē, & plus sapiens, vel existens via aggra- in dignitate, quām qui est simplex, & ignorans, & plus qui ignorat ignorantia af- fectata, vt libenter peccet, quām sciens: & similia. Sotus vbi supra, & Marsi. se- quentes Alex dicunt, si tale circumstantia multum notabiliter aggrauant, de- bunt necessario confiteri. Sed secundum D.T. in 4.dist.16.q.3.art.2. Bonau.distin. 17.Scot. & Nauarrum cap.6. num.7. cum communis opinione dicitur, eas non ne- cessarium esse confitendas: illarum tamen confessio laudabilis, & utilis foret: nā secundum Albertum magnum propter tria conduceat.

Primo, propter erubescientiam, quæ est pars satisfactionis. Secundo propter humilitatem, quæ decorat confessionem. Tertio propter meliorem cognitionem deformitatis, vt utilius possit prouideri, & melius taxari penitentia.

Quartum genus Circumstantiarum est earum, quæ mutant speciem, idest spe- cialia deformitatem habent distinctam à peccato, cui adiacent. & istæ sunt in Circumstantia dupli differentia. Nam quædam sunt, quæ talem habent deformitatem, vt non mutant aggrauant infinitè, & istæ Veniales sunt, quia non sunt contra Charitatem: tunc res specie: enim dicitur aggrauare infinitè cum receditur ab infinito bono. D.Thom in 4.di- Non aggra- fin.15. exemplum, si ad actum gulæ addatur laute, vel studiosè, hæc modi cir- stans in- constantia cum sit venialis, mutant in aliam speciem venialem: & quia Venialis non sunt confitenda de necessitate salutis, Ideo non sunt necessariò confitenda. Aliæ sunt, quæ talem habent deformitatem, vt aggrauant infinitè, & istæ sunt in Aggravan- triplici differentia. Prima est, quod de veniali faciunt Mortale, ut in exemplo de tes infinitæ actu gulæ allato, si ad laute comedere addatur notabilis ebrietas, aliud exem- plum, qui mendacium iocosum ob uoluptatem aliorum sine alterius detri- mento diceret, peccaret Venialiter, sed si proximum offendere intenderet, quām- uis illud esset de se iocosum, peccaret mortaliter ex circumstantia finis: idem di- cendum, si uerbo otioso interueniat intentio luxuriandi, & similia. Secundo de mortali vnius speciei fit Mortale alterius speciei, puta, fornicari est mortale in una specie, & si sit cum Consanguinea inducit aliam speciem, scilicet incestus, & similia. Tertio quod est mortale propter vnam causam, fit Mortale propter aliam: exemplum Fornicari propter furari, aut propter occidere: & omnes istæ sunt confitenda de necessitate salutis. Idem Tho. quo supra.

Verum si queratur, quæ sunt istæ, & quomodo cognoscendæ sunt? Responde- tur secundum D.Thom. 1.2.quæst.18.artic.10. & in 4.distin.16.quæst.6.artic.2.il- 1æ solæ sunt, quæ ultra malitiam substantia actus, habent specialem repugnan- tiam cum ratione. Vel secundum Scotum in 4.distin.5.17. quæst.2. sunt illæ, quæ nouo, & speciali precepto sunt prohibitæ. Ex quibus infertur quinque

*Prima Pars.*

*I 2 Circun-*

## De Circumstantijs.

Circumstantias esse confitendas, scilicet, Quis, Quid, Vbi, Cur, & Quomodo: & Quoties, si ponetur Circumstantia, Quæ omnes examinabuntur per ordinem.

**7** Circumstantia quis quando cōfessio[n]is. Quis, idest Persona peccans, vel cum qua peccatur, non omnis est confitenda, sed illa, cui annexum est aliquod præceptum, per quod repugnat statutu suo, & hoc accidit in tribus casibus præcipue, secundum D.Tho. in questionibus de malo q.7.ar.7. & Silvestrum verbo circumstantia. §.3. Primo ratione status voto formati, & hoc vel solen[ti]s, ut Religiosus, & Religiosa, vel priuati, ut quælibet persona voulens castitatem. Secundo ratione præcepti Ecclesiæ sibi facti, ut Clericus in sacris, & notanter dixi in sacris, quia Clericus in minoribus non habet tale præceptum annexum, & ideo sibi non est circumstantia necessaria. Tertio ratione scandalis in eo casu, quando scandalizare est ei Mortale, ut accidit personæ circumspectæ, & in dignitate constitutæ: Exemplum. Fabulas turpes, vel voluptuosam narrationem referre, aut larvas dæmonum ante se fieri permettere, & similia: quia sunt ei prohibita.

Ex quibus colligitur, quod non solum oportet dicere in confessione forniciatus sum, sed explicare qualitatem personæ, si est soluta, quia est simplex forniciatio, vel coniugata, quia est adulterium, vel propinquia, quia est incestus, aut religiosa, quia est sacrilegium, aut virgo, quia est stuprum, & similia. Super quibus sunt multæ notanda. Primo quo ad Adulterium, quod non sufficit dicere peccasse cu[m] coniugata, sed et dicere, si ipse quoq[ue] est coniugatus, quia est dupliciter aggrauatum. Nauar.c.6.nu.5. Secundo quo ad Incestu[m], q[uod] non est necesse dicere illa, cu[m] qua peccauit, esse Affine, vel Consanguineam, quia huiusmodi non mutant specie[rum], sed sufficit dicere in quo gradu sibi coniuncta est, siue fit Affinitas, siue Consanguinitatis: puta habui rem cum muliere, quæ mihi coniuncta est in secundo, uel Monacho tertio gradu quia huiusmodi gradus mutat speciem. D.T.2.z.q.154.ar.9. Tertio, est de essentia Sacrifegi, est etiam necessarium explicare conditionem personæ sacræ, cum qua peccauit, scilicet, si est monachus, vel Clericus, quia haec qualitates differunt specie: Votum enim Castitatis in Monacho est de essentia Religionis: in Clerico autem præceptum Castitatis, est quid extrinsecum. Est etiam aduertendum in hoc, q[uod] cognatio spiritualis, quæ contrahitur ex baptismo, & in audienda Confessione, est circumstantia necessaria confitenda. Quarto, quo ad stuprum, est etiā notandum, quod triplex est, scilicet defloratio simpliciter, quando puella sponte consentit, & se offert. Violèta, q[uod] vi stupratur, & Raptus, quando per vim subtrahitur domo, & si postea ipsa consentiat. De uolentia, & Raptu non est dubium, quia mutent specie[rum]: sed de simplici defloratione. Sotus in 4.dist.18.q.3.art.4. dicit non differre à simplici fornicatione: sed verius dicunt D.T. & Caietanus. 2.secūde quælt. 154.ar.7. & ratio est, quia fit iniuria parentibus, uel tutoribus, sub quo[r]um cura est, & si nullum haberet curatorem, dicitur esse sub cura Reipublicæ: nec, ut bene ait Caietanus, licitum est sibi a periire illam partem absque matrimonio, sicut non licet sibi abscindere digitum: quidquid dicat Sotus hic.